СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	11.12.2015г.

	               № 5

	Председатель – Колпаков Д. В.

	Секретарь – Ткаченко Л. Н.

	Присутствовали: Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.

Приглашенные:  Веселков А. В., Уткина Л. А., Терешкова А. В., Державец В. Е.,  Ахапов С. А., Соловьева И. С., Широцкая Т. В., Ишимова О. О.,  Зуева Ю. С., Цыцаркина Е. И., Манькова Т. А., Макарухина А. Н.,  Лямкина К. А.

Отсутствовали: Тарасов А. В. – командировка, Бестужев А. В. – производственная необходимость.

Колпаков Д. В. –  Добрый день уважаемые коллеги! Кворум имеется, предлагаю начать работу.
Колпаков Д. В. – Повестка у всех на руках. Вопросы и замечания имеются? Предлагаю принять проект повестки дня в целом. Голосуем.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Шило Р. А.)

Против – «Нет»  Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ:  повестку комиссии принять в целом.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение).
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение).
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в план социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов,  принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2014№ 1253» (первое чтение).
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2014 № 1254 «О бюджете города Новосибирска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (первое чтение).
5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 30.09.2014 № 8568».
6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 19.12.2013 № 12024».
7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068».
8. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121».
9. О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» за 9 месяцев 2015 года.
10. О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы» за 11 месяцев 2015 года.
11. О плане работы комиссии на 2016 года.
12. О плане работы комиссии на первый квартал 2016 года.
(подошел Черепанов Г. К.)
1. СЛУШАЛИ: Терешкову А. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О плане социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение)

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ: Терешкову А. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение).

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ: Уткину Л. А. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2014 № 1254 «О бюджете города Новосибирска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (первое чтение).

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет»  Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в план социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов,  принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2014 № 1253» (первое чтение).

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин  Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 30.09.2014 № 8568»
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 19.12.2013           № 12024».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

7. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. –  проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

8. СЛУШАЛИ: Ахапова С. А. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012 – 2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет»  Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
9. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал о ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» за 9 месяцев 2015 года.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Аникин А. Г. – Есть библиотека им. В. В. Бианке, в которой проводится много мероприятий, где собираем и подрастающее поколение, и пенсионеров и наших ветеранов. Последняя встреча у нас была по поводу пожизненной ренте. Но к сожалению, помещение библиотеки может принять около 30 человек, что очень мало. За стеной располагается я пустое помещение, которое арендаторами около года не задействовано. Возможно решить вопрос о расширении библиотеки?
Державец В. Е. – Напишите обращение как депутат в управление культуры по данному вопросу и постараемся решить.

Колпаков Д. В. - Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

10. СЛУШАЛИ: Ахапова С. А. – проинформировал о ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы» за 11 месяцев 2015 года.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет» Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
11. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. – проинформировал о плане работы комиссии на 2016 года.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на 2016 год.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет»  Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
12. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. – проинформировал о плане работы комиссии на первый квартал 2016 года.

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Шило Р. А. – Хочу предложить в план на март месяц вопрос об информации о международном сотрудничестве муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк».

Колпаков Д. В. - Если нет больше предложений, переходим к голосованию по проекту решения с учетом предложения Шило Р. А.:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на I квартал 2016 года.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Шило Р. А.)

Против – «Нет»  Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
	Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии

	Д. В. Колпаков
Л. Н. Ткаченко